IHS[†]

Molto mio R.^{do} Padre nel N. S. La somma gratia et amor'

¹ Emmanuel Miona.

² Ex autographo in vol. D, dupli folio, n. 94, prius 254, 255. In eodem vol. D, n. 91, prius 248, sunt excerpta aliqua ex hac epistola.

eterno di X.^o nostro signore V. R. saluti et uisiti. Al presente si mandaranno le nostre lettere al magnifico M. Thomaso Spinala, vno di 4 priori della Corsica in Genoa, perchè l' armata impedisce la nauigation' di Roma da queste parti, quale passò a 7 di questo di qua verso Monte X.^o¹.

Quanto frutto habbia fatto circa al spirituale, con poche parole non si può narrar', perchè ogni dì qua si sono fatte processioni, ogni dì comunioni, colle confessioni, molte elimosine, et molte recognitioni dell'i nostri errori. Tutti li fanciulli, donne, et vecchii si sono dispersi per l' isola fugento l' impeto barbarico, quali uanno spargendo la dottrina xpiana., la frequente confessione et comunione, il star' apparecchiato alla morte, et che li peccati nostri hanno condutto il rages² Draguth sopra di noi, et così sono milli predicatori per la Corsica in guadagnar' anime al Signore. Il signore Paulino³, generale nell' armata del re? ausò il signore gouernatore chel Draguth uolea inuader' la Corsica per uendicarsi, et che lui facea quanto potea per rimouerlo; ma Draguth dicea uoler rifar' li suoi damni⁴, et che s' il gran turco alzasse il suo proprio stendardo, in ogni modo uolea inuader' la pouera isola di Corsica. A'lhora, udita tal nouella, o che tremor', o che spauento, o quanti pianti, o quanti lamenti! Non si trouaua che potesse riparar' a tanta roina, se il Signore nostro omnipo-tente non li mettea la sua mano forte; et queste buone persone pur' al fine si consolauano, uedendomi sempre in mezzo loro, et

¹ «Cum 7.^a die Augusti prope littus Bastiae transisset [classis turcarum] versus Montem Christi, magni boni christianis occasio fuit; supplicationes enim factae sunt, et quotidie confessiones, communiones et eleemosynae cum magna peccatorum contritione factae fuerunt.» POLANCO, t. III, pag. 106, n. 199 et seqq, quo in loco Landini epistola usurpatur.—Vide BARTOLI, *L'Italia*, lib. III, cap. 6.

² Bartoli *rais*,dux.

³ «Antonio Paolino, alias Paolo Iscalino Adhemar, Barone della Guardia.» BARTOLI, *ibid.*—«La grande Armata Turco – Gallica composta de 80 Galere e 22 Galeotte sotto il comando del Barone Polino (così chiamato, ma il suo vero nome era Antonio Ascalino, Capitano delle Guardie del Re di Francia, ed Ammiraglio di questa Flotta), di Mustafà Bassà e del Cor saro Dragut.» CAMBIAGI, *Istoria di... Corsica*, t. II, pag. 1.

⁴ «Quod ibidem captus fuisset a Joannetino Doria, vicem redditurus et injuriam ulturus timebatur.» POLANCO, t. III, pag. 88, n. 160.

non dubitauano s' io staua con loro; et molte uolte, finite le processioni, prediche, et comunioni, andaua per la terra, acciò non dubitassero c'h io fosse partito, et alla notte in chiesia, perchè quasi ogni notte si davaa all' arme, uedendo li fuochi che davaano indicii dell' infideli, et così diceuano: s' io staua con loro, che loro se consolariano; et non potea metter' il piede fuora della porta per uisitar' alcune persone diuote, che non me interrogassero s' io l' abbandonaua. Io gli disse: Non mai, purchè gli sia ordene tra capitanei et soldati, perchè la terra ben si defendaria sendogli ordine, et munition', et così si consolauano; et tutto quanto pigliauano dalla bocca mia, com' dalla bocca d' uno angelo dil paradiſo. Nè stauano nè andauano che non uolessero prima pigliar' il nostro consiglio. Così alli debili fanciulli, et donne ch' andassero, alli forti che restassero a defender' la chiesia di Giesu X.^o, et ch' io sempre saria in mezzo loro. Ancora che m' apparecchiassero l' amici alle strette li cauali per fuggir', mai l' ho fatto, et chia[ma]to in la fortezza, io correua alla chiesia colli miei sacerdoti. Questo accadeua giorni et notte. Poi N. S. n' ha essercitati uno poco. Si raccordò della sua misericordi, et mostrò la sua uirtù contra gli suoi nemici, et commandò al vento libico, tramontana et siroco che riccogessero il mar', quale staua tutto tranquillo, et in un tratto tutto si conturbò, et il cielo, et l' aere quasi s' ottenebrò, che loro non uenirno altrimenti, uolendo così la ualida mano dil nostro onnipotente Signore, et con molta allegrezza hauemmo cantato le gracie al Signore, pregandolo per l' altri poueri christiani doue s' aspetta l' armata infidele. Già hauemmo uisto il fuoco dell' isola Pianorsa ¹, ch' hieri bruſiorno, ch' andaua al cielo. Venne domenica da me una da bene persona, qua si comunica al meno una uolta la settimana, dicendomi hauer' hauuto più uisione, che uenisce da me a narrarmela, et a tutto il popolo dicesse che l' armata era a cerco a cerco a

¹ «Frattanto le due maritime Armate da Montecristo avean fatta vela per Pianosa (piccola Isola situata a Ponente dell' Isola del Giglio), ove la Turchesca licenza produsse mille calamità, prendendo schiavi tutti quelli che poterono avere, e mettendo a fuoco e sacco le loro sostanze.» CAMBIAGI, *l. c.*, pag. 4.—Cf. POLANCO, *l. c.*, pag. 107, n. 200; BARTOLI, *ibid.*

noi per li peccati grandi, et perchè non uoleuano ubidir' al predicator', qual mai tale hebbe questa isola; ma se loro uoranno ubidir', che la libererà dall' infideli; ma che io facesse far' una altra processione, et che' io portasse il santissimo sacramento a cerco a cerco le muraglie della terre, perchè tanto quanto circuirà N. S., gl' infedeli non se potranno accostarsi; et altre buone cose. Gli dissi: et perchè non uenne presto a manifestarmi la cosa. Fu ripresa con menaccie, et io conferse ciò con alcuni sacerdoti, et persone diuote, et fo ordinata la processione dil corpus Domini, non già per prestar' fede a uisione non posta auanti a noi dalla santa madre chiesia, ma per far' honor' al N. S. et imitar' a santa Chiara et altri diuoti, c' hanno posto in fuga li nemici suoi col santissimo sacramento; ordinando che ciascuno lo portasse per se dentro dal petto suo, comunicato, et che stessero tutti in uno corpo di X.^o in charità. Molti credeuano alla uisione, et il signore gouernatore piangendo mi teneua et baciommi la mano, di tanta gratia n' ha fatto N. S. et così si lauda al presente, qua et per l' isola, perchè insegnono collo esempio, et con le parole. N. S. rimunera questo Draguth, donandoli il lume della fede, che ritorna alla cognition' del suo redentor'.

M. Emmanuel non manca nella uisita di far' il simile. Tutti siammo sanni per gratia dil Signore et orationi di V. R. et dell'i buoni Padri et fratelli nostri. Qua si starà sempre in sospetto, et trauaglii, insino che l' armata sarà ritornata, et non si può fugir', sendo noi isolati et le fuste uanno campeggiando per questo mar'. O Signore, diamsi gratia ch' io uado in turchia a couertirli. Prego ben V. R., se lei si contenta ch' io stia forte, acciò mi prendeno, che lei mel commanda, che la mi farà grandissima gratia, sel lei giudica esser' maggior' seruitio di sua maestà, perchè non sono illuminato ancora per li miei peccati dal N. S.

Forzi che si faranno con tempo colleggi della Compagnia in Turchia, come, ancora qua ogni di più se desidera la predetta gratia: per cento millia et infinite uolte la dimando a V. R. La M.^a Tirama¹, moglia dil nostro hospite, M. Gio: Natal, ha detto al suo

¹ De hac pia femina habentur multa in POLANCO, l. c., pag. 103, n. 190

marito: pigliammo li sacerdoti della Compagnia per nostri figliuoli, dapoì che'l Signore se pigliò li nostri; et questo con grande allegrezza; et non si può dir' con quanta charità et amor' me trattano, et non li si potria dar' maggior' dolor' quanto a leuarmi dal suo hospitio. Et altri piangeno dicendo, non hauer' tanta gratia loro. O Signore, quanta bontà infonde nelle sue creatur'. Mi raccommendo con tutti gl' amici et isola alle diuotissime orationi di V. R. et Compagnia. Dalla Bastia alli 9 d' Agosto 1553. D. V. P. R. humillimo seruo nel N. S.,